CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 372/2014

Projeto  e  implantação  de  adequação  da
Rua Guaíra.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  viabilize  junto  às
Secretaria  de  Planejamento  Estratégico  e  Secretaria  Habitação  e  Urbanismo  o
projeto e implantação de adequação da Rua Guaíra.

Esta rua tem o formato de avenida, com canteiro central e calçadas
amplas entre a Avenida Parigot de Souza e Rua da Faculdade, mas no seu restante,
apesar  de  constar  de  uma  metragem  diferenciada  na  sua  largura,  incluindo
calçadas,  existe  a  possibilidade de uma remodelação para  facilitar  o  transito  de
automóveis, pedestres e ciclistas.

Incluímos também a necessidade de interligar as duas partes da rua, já
que está interrompida entre as Ruas Guarani e Santa Mônica, sendo que em alguns
mapas do Município,  não consta esta interrupção de trecho,  e  se viabilizar  esta
ligação  será  um ótimo  corredor  viário  para  interligar  as  duas  partes  da  cidade,
relembrando que ela se inicia no Jardim La Salle e atravessa o Jardim Pancera.

Considerando  que  se  trata  do  principal  acesso  do  bairro  Jardim

Pancera para o centro da cidade, esta rua tem o espaço adequado para circulação
de carros, mas também é grande circulação de pedestres e ciclistas que, pela falta
de calçadas e ciclovias adequadas, acabam tendo que competir por espaço na rua
com os carros, podendo vir causar acidentes envolvendo principalmente estudantes
que circulam diariamente nesta via.

SALA DAS SESSÕES, 9 de julho de 2014

VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AEE741351F25C8061F44CE70A1594D2A CODIGO DO DOCUMENTO: 005300
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 372/2014
AUTORIA: Ver. Vagner Delabio